

Quesito 1: come sono suddivisi i 655 utenti del servizio sui vari servizi richiesti (educativa domiciliare, educativa scolastica, pre-post scuola ed educativa scolastica suole secondarie II grado)?

Risposta: gli utenti del servizio che usufruiscono dei vari servizi richiesti sono così distribuiti:

EDUCATIVA DOMICILIARE	243
EDUCATIVA SCOLASTICA	373
EDUCATIVA SCOLASTICA II GRADO	116

Si precisa che la somma totale non corrisponde a 655 perché lo stesso utente può beneficiare di più tipologie di intervento.

Gli utenti del servizio di pre-post non rientrano nel totale dei 655 in quanto il numero di minori è subordinato alle iscrizioni al servizio per ciascun anno scolastico.

Quesito 2: come sono suddivisi i 655 utenti del servizio sui 10 Comuni di riferimento?

Risposta: i 655 utenti del servizio sono così suddivisi sui 10 Comuni di riferimento:

ARESE	32
CORNAREDO	81
LAINATE	103
NERVIANO	70
PERO	38
POGLIANO	32
PREGNANA	7
RHO	210
SETTIMO	52
VANZAGO	30

Quesito 3: quanti e quali sono i Plessi\sedi (e in quali Comuni) su cui assicurare i servizi di pre e post scuola?

Risposta: i servizi di pre e post scuola vengono attualmente gestiti nei Comuni di Lainate e Rho. Nello specifico per il Comune di Lainate i Plessi/sedi complessivi nel quale si svolge il servizio sono 4; mentre nel comune di Rho i plessi/sedi complessivi sono 11.

Quesito 4: si richiede se attualmente sono in uso sistemi di rilevazione informatizzata delle attività di servizio e in caso affermativo quali funzionalità prevedono (ad es. registrazione di entrata uscita, condivisione di documenti, ecc.)

Risposta: attualmente non sono in uso sistemi di rilevazione informatizzata delle attività di servizio

Quesito 5: in considerazione del monte ore annuo di coordinamento (7.000 ore) e con riferimento al criterio di valutazione tecnico "capitolo 8 - esperienza del coordinatore", chiediamo se il punteggio verrà attribuito all'esperienza di un'unica figura di coordinatore responsabile ovvero alle varie figure di coordinamento che ci pare vengano richieste

Risposta: fermo restando il numero delle ore annue di coordinamento che dovranno essere garantite all'interno del progetto complessivo di gestione del servizio proposto, il coordinatore dovrà essere in possesso dei titoli e dell'esperienza specificati all'art. 11 del capitolato d'appalto, che saranno oggetto di valutazione secondo i criteri indicati all'art. 17 del disciplinare

Quesito 6: si richiede il prezzo orario attualmente fatturato

Risposta: il prezzo orario attualmente fatturato è di € 19,71 oltre IVA

Quesito 7: si richiede l'ammontare delle eventuali spese di pubblicazione e pubblicità del bando nonché eventuali spese per le relative pubblicazioni di esiti di gara qualora esse siano a carico della ditta aggiudicataria

Risposta: le spese di pubblicazione e di pubblicità del bando non sono a carico della ditta aggiudicataria

Quesito 8: si richiede se copertina e indice del progetto siano da conteggiarsi nel limite di pagine indicato

Risposta: copertina e indice non sono da conteggiare nel limite di pagine indicato

Quesito 9: relativamente alla dichiarazione sostitutiva del casellario giudiziale (Modello 2) si chiede conferma che il Legale Rappresentante, per quanto a propria conoscenza, possa dichiarare l'insussistenza delle cause di esclusione in relazione alla propria posizione ed in relazione alla posizione di tutti i soggetti che ricoprono le cariche di cui all'art. 80 comma 3 del D. Lgs 50/2016 (ossia nei confronti dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, nei confronti di soggetti che rivestono ruoli di direzione o di vigilanza o nei confronti dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, ovvero nei confronti del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci oltre ai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara) così come previsto dalla normativa vigente all'art. 47, comma 2 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., assumendone le relative responsabilità

Risposta: la dichiarazione può essere rilasciata dal legale rappresentante a condizione che vengano indicati i dati anagrafici e le qualifiche dei soggetti per il quale il legale rappresentante rende la dichiarazione

Quesito 10: in merito alla modalità di partecipazione alla gara in oggetto sotto forma di Consorzio stabile di cui all'art. 45, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si chiede conferma che per ottemperare a quanto di seguito richiesto a pag. 10 del disciplinare di gara "DELIBERA dell'organo statutariamente competente, indicante le imprese consorziate nel cui interesse viene presentata l'offerta", sia sufficiente presentare copia conforme dell'ATTO COSTITUTIVO del Consorzio in cui vengono indicate le cooperative esecutrici del servizio

Risposta: qualora tutte le imprese consorziate coincidano con le cooperative esecutrici è sufficiente la dichiarazione del legale rappresentante in cui vengano indicate le cooperative e le relative generalità; qualora invece solo alcune tra le imprese consorziate siano indicate come imprese esecutrici occorre una DELIBERA dell'organo statutariamente competente, indicante le imprese consorziate nel cui interesse viene presentata l'offerta

Quesito 11: in merito alla predisposizione della cauzione provvisoria (art. 15 del disciplinare di gara), si chiede conferma che, nel caso di partecipazione alla procedura di un consorzio stabile di cui all'art. 45, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sia possibile procedere alla riduzione dell'importo della cauzione provvisoria usufruendo e allegando alla documentazione amministrativa la certificazione di qualità ISO 9001:2008 posseduta dalle consorziate esecutrici, così come indicato nel parere precontenzioso ANAC n. 227 del 01.03.2017

Risposta: la riduzione dell'importo della cauzione provvisoria è possibile qualora tutte le cooperative indicate come esecutrici (vedi quesito 10) posseggano la certificazione di qualità ISO 9001:2008 da allegare alla documentazione presentata ai sensi dell'art. 15 del disciplinare di gara

Quesito 12: si chiede se il requisito di capacità tecnico professionale richiesto all'art. 12 del disciplinare di gara possa essere soddisfatto, alla luce di quanto disposto dall'art. 1 comma 597b della recente Legge 205/2017 (Legge Iori), vantando servizi educativi domiciliari e scolastici svolti con l'impiego di educatori con esperienza almeno triennale ma senza laurea

Risposta: il requisito di capacità tecnico professionale può essere soddisfatto indicando nell'istanza di ammissione (Modello 1) servizi educativi domiciliari e scolastici svolti, nel triennio di riferimento, impiegando educatori con esperienza almeno triennale ma senza laurea, dei quali la Ditta aggiudicataria dovrà produrre i relativi curricula ai sensi dell'art. 11 del capitolato

Quesito 13: si chiede conferma che quanto previsto nel paragrafo relativo al soccorso istruttorio (pagg. 11-12 del disciplinare) in merito alla sanzione pecuniaria per eventuali integrazioni documentali, sia un refuso, posto che l'art. 83, comma 9 del d.lgs. 50/2016 è stato modificato dal d.lgs. 56/2017 che prevede l'abolizione della sanzione pecuniaria

Risposta: si conferma che trattasi di refuso

Quesito 14: si chiede una stima annua dei km percorsi dagli Educatori per esigenze di servizio e rimborsati

Risposta: la stima annua è di 62.565 Km

Quesito 15: si chiede un elenco del personale, suddiviso per servizio, con indicazione per ogni lavoratore della qualifica e titolo di studio, tipo di contratto applicato, categoria contrattuale, scatti di anzianità maturati e data del prossimo scatto, monte- ore di lavoro, eventuali migliorativi ad personam ed eventuali limitazioni del medico competente

Risposta: vedasi l'allegato "elenco_personale_SESEI"

Quesito 16: con riferimento al chiarimento n. 5 fornito dal Vostro Spettabile Ente, si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale il Coordinatore Unico dei servizi oggetto dell'appalto deve possedere i requisiti come previsti all'art. 3 del Capitolato d'Appalto, ai fini dell'attribuzione del punteggio relativo all'item "Capitolo 8 – Esperienza del Coordinatore", mentre per quanto riguarda l'erogazione del monte ore annuo pari a 7.000, lo stesso possa essere garantito con personale in possesso di adeguati titoli di studio ed esperienza professionale, ma che non sia oggetto di punteggio

Risposta: il punteggio di cui al capitolo 8 dell'art. 17 del disciplinare di gara verrà assegnato a seguito di valutazione dei titoli e dell'esperienza della funzione di coordinamento proposta dalla Ditta concorrente, nell'articolazione completa richiesta dal capitolato.

Il capitolato non fa riferimento in alcun punto al Coordinatore Unico

Quesito 17: in merito alla modalità di partecipazione alla gara in oggetto sotto forma di Consorzio stabile di cui all'art. 45, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si chiede conferma che l'Istanza di ammissione "Mod. 1" debba essere presentata dal solo Consorzio partecipante e non dalle imprese consorziate designate come esecutrici

Risposta: in caso di partecipazione alla gara di Consorzio stabile di cui all'art. 45 c.2 del D.Lgs. 50/2016 l'istanza di ammissione "Mod. 1" deve essere presentata sia dal Consorzio partecipante sia dalle imprese consorziate designate come esecutrici

Quesito 18: in riferimento alla redazione dell'offerta tecnica, si richiede se il documento sia da sottoscrivere per esteso in ogni pagina oppure se sia sufficiente la sigla in ogni pagina e la firma per esteso nell'ultima

Risposta: è sufficiente la sigla in ogni pagina e la firma per esteso nell'ultima

Quesito 19: in riferimento alla redazione dell'offerta tecnica, si richiede se sia possibile inserire tabelle e grafici all'interno dell'offerta tecnica e se questi possano presentare formattazione differente rispetto a quella prevista per il corpo del testo

Risposta: è possibile inserire tabelle e grafici all'interno dell'offerta tecnica con formattazione differente rispetto a quella prevista per il corpo del testo

Quesito 20: in riferimento all'Art. 15, comma Busta B), si richiede se il riferimento ai curriculum sia da intendersi quale possibilità di allegare il curriculum delle figure di coordinamento, al fine di attestarne titolo di studi ed esperienza

Risposta: il riferimento al curriculum è da intendersi in tal modo

Quesito 21: in riferimento al numero di settimane annue indicato, di 47 settimane, si richiede se sia corretta l'interpretazione per la quale le 47 settimane siano riferite ai servizi attivi per tutto l'anno,

mentre per quelli attivi solo durante l'anno scolastico sia possibile prendere in considerazione un numero differente di settimane e quante settimane siano quindi da considerare relativamente a tali servizi

Risposta: gli interventi di educativa domiciliare vengono garantiti 47 settimane l'anno, mentre gli interventi educativi scolastici seguono i calendari delle scuole in cui si svolgono, con una copertura media di 36 settimane annue

Quesito 22: si chiede di precisare in quali fasce orarie dovrà essere attivato il servizio di PRE e POST scuola e se dovrà essere attivato solo presso i 15 plessi complessivi del Comune di Lainate del Comune di Rho presso cui è ad oggi presente, come da chiarimento n.3 ed il numero degli iscritti

Risposta: il numero degli iscritti al servizio ed il numero dei plessi coinvolti potranno variare a seconda delle iscrizioni che perverranno per l'anno scolastico 2018/2019.

Di seguito vengono riportati gli orari ed il numero attuale degli iscritti al servizio di PRE e POST scuola presso i plessi di Lainate e Rho

COMUNE	orari servizio		n. iscritti complessivi
	pre scuola	post scuola	
lainate	7.30-8.30	16.30-18.00	183
rho	7.25-8.25 primaria	16.30-17.30	672
	7.15-8.00 infanzia		

Quesito 23: si richiede una specifica dei livelli e tipologie di disabilità degli utenti presi in carico, suddivisi per tipo di servizio

Risposta: gli utenti disabili in carico con certificazione 104 sono 462, gli utenti con disagio sociale 193

Quesito 24: in riferimento agli spostamenti degli operatori, si richiede cortesemente se questi siano compresi nell'ora di servizio oppure esclusi, e quindi se l'ora di servizio effettiva sia composta ad esempio da 50 minuti di attività presso l'abitazione e 10 minuti di spostamento, oppure se sia di 60 minuti esclusi i tempi di spostamento

Risposta: gli spostamenti degli operatori sono esclusi dall'ora di servizio, come indicato all'art. 12 del capitolato

Quesito 25: in riferimento alla possibilità che l'assistente scolastico presti il proprio servizi durante l'orario della mensa, si richiede se sia possibile che fruisca del pasto, se il relativo costo sia a carico dell'aggiudicataria e a quanto ammonti il costo del singolo pasto

Risposta: nel caso l'educatore effettui il proprio intervento durante l'orario della mensa la possibilità che fruisca del pasto è subordinata ad accordi con i singoli plessi scolastici, di norma tale possibilità viene riconosciuta ed il pasto non è a carico dell'aggiudicatario

Quesito 26: in riferimento alla possibilità che l'operatore debba accompagnare l'alunno in gite scolastiche, si richiede se le ore dedicate a tali attività siano ricomprese nel monte ore previsto

Risposta: le ore per le gite scolastiche non sono ricomprese nel monte ore previsto poiché le richieste di accompagnamento dell'alunno in tali occasioni sono soggette a valutazione da parte del servizio rispetto alla funzionalità della gita stessa all'interno del progetto educativo

Quesito 27: si richiede se le ore di formazione siano ricomprese nel monte ore previsto

Risposta: le ore di formazione non sono ricomprese nel monte ore previsto, come indicato all'art. 20 del capitolato

Quesito 28: si richiede se le ore per incontri e riunioni siano da considerarsi ricomprese nel monte ore previsto

Risposta: attualmente l'attività di back office viene considerata ricompresa nel monte ore previsto fino 10% delle ore a favore

Quesito 29: all'art.15 del capitolato è riportato "La ditta aggiudicataria s'impegna inderogabilmente ad instaurare rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato e ad assicurare il pieno rispetto delle norme assicurative e degli obblighi previdenziali previsti per tale fattispecie contrattuale."

Si chiede di precisare se, limitatamente alla necessità di disporre di personale a copertura delle assenze del personale stabilmente impiegato in caso di ferie, aspettative, maternità, malattie e infortuni, sia possibile impiegare personale anche a tempo determinato

Risposta: in caso di ferie, aspettative, maternità, malattie e infortuni, è possibile impiegare personale anche a tempo determinato

Quesito 30: si chiede conferma, stante il disposto dell'art. 11 del capitolato, che i curricula degli operatori dovranno essere prodotti dall'aggiudicatario dell'appalto

Risposta: i curricula degli operatori dovranno essere prodotti dall'aggiudicatario come previsto all'art. 11 e all'art. 20 del capitolato

Quesito 31: si chiede conferma che il requisito di capacità tecnico professionale previsto per la partecipazione alla gara in oggetto possa essere soddisfatto anche mediante l'indicazione di servizi educativi prestati in asili nido.

Risposta: il requisito di capacità tecnico professionale previsto non può essere soddisfatto anche mediante l'indicazione di servizi educativi prestati in asili nido.
